
  

ПРОТОКОЛ  

ЗАСЕДАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА                                      

ФЕДЕРАЦИИ НАСТОЛЬНОГО ТЕННИСА РОССИИ (ФНТР) 

18.06.2023 г.                                                                                              г. Сочи, 

09:30                                                                                                          ФГБУ «Юг Спорт» 

 

Председатель заседания: 

1  Завалюев О.Н. – первый вице-президент ФНТР 

 

Присутствовали члены Исполкома ФНТР: 

1 Конокотин А.Э.  

2 Марусич А.К. 

3 Марков Р.А. 

4 Терешкин Н.П. 

5 Колосков В.И. 

6 Подносов И.В.   

7 Балаченков Д.А. 

 

Присутствовали приглашенные:  

1 Максимова А.В.  

2 Сальников И.С. 

3 Маркова Е.А.  

 

Присутствуют более половины членов Исполнительного комитета ФНТР. Кворум 

для проведения заседания Исполнительного комитета ФНТР имеется. Материалы 

к заседанию у членов Исполнительного комитета ФНТР имеются. 

СЛУШАЛИ:  

Первого вице-президента ФНТР Завалюева О.Н. об открытии заседания 

Исполнительного комитета ФНТР, поручении президента ФНТР Бабакова А.М. 

назначить председателем заседания Завалюева О.Н. 

Предлагается открыть очередное заседание Исполнительного комитета ФНТР. 

Предлагается утвердить повестку заседания: 

1. Региональные федерации. Распределение спортивного напольного покрытия.  

2. О награждении медалью «За заслуги в развитии настольного тенниса России». 

3. Об объявлении конкурса на замещение вакантной должности главного тренера 

спортивной сборной команды Российской Федерации по настольному теннису. 

4. О внесении уточнений в утвержденные нормы выплат судьям. 

5. Утверждение перспективной программы работы КСР на 2023-2024 гг.  

6. О внесение изменений в Правила соревнований настольного тенниса для 

согласования новой редакции Правил Минспорта России.  

7. Об утверждении обновленной версии календаря ФНТР, включая раздел 

международные соревнования. 

8. Об утверждении списка соревнований (2023 год) для финансирования за счет 

целевых отчислений от азартных игр. 

9. О создании комиссии по вопросам изменений в ЕВСК и Федеральному стандарту. 

10. Об утверждении решения тренерского совета от 11.01.23 п.3.2 «Об участии 

спортсменов в личных соревнованиях». 

11. Предложения по проведению КЧ ФНТР спортивные сезоны 2023-2024 гг.  



  

12. О распределении субсидии Минспорта России. 

 

РЕШИЛИ:  

1. Открыть заседание Исполнительного комитета ФНТР. 

2. Внести изменения в повестку заседания: вопрос №3 изложить в следующей 

редакции: «Об изменениях в системе работы сборной».  

3.Назначить первого вице-президента ФНТР Завалюева О.Н. председателем заседания 

Исполнительного комитета ФНТР. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ:  

1. Региональные федерации (по видеосвязи с регионами). Распределение спортивного 

напольного покрытия. 

Докладчик: О.Н. Завалюев 

 

РЕШИЛИ:  

1. Принять в члены ФНТР: Смоленскую областную физкультурно-спортивную 

общественную организацию «Федерация настольного тенниса Смоленской области» 

под руководством Хабибулина В.Р.; Региональную общественную организацию 

«Севастопольская федерация настольного тенниса «Омега» под руководством 

Трейзон О.Б.; Общественная организация «Кировская областная федерация 

настольного тенниса» под руководством Латышева С.Б. 

 

2. Отложить рассмотрение принятия в членство ФНТР Региональной общественной 

организации «Федерация настольного тенниса Орловской области» под 

руководством Позднякова А.В. до следующего заседания Исполнительного комитета 

ФНТР. 

 

3. В целях реализации программы «Будущее России» и проведения профессиональных 

спортивных соревнований (Командный Чемпионат ФНТР по настольному теннису, 

турниры сильнейших спортсменов России и др.) передать региональным 

Федерациям спортивное напольное покрытие Taraflex Table Tennis согласно 

Приложению №1.  

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ:  
2. О награждении медалью «За заслуги в развитии настольного тенниса России». 

Докладчик: О.Н. Завалюев 

 

РЕШИЛИ:  

1. Наградить Мирского Владимира Израиловича медалью «За заслуги в развитии 

настольного тенниса России». 

 

2. Ходатайство (Исх. № 12 от 19.01.2023) г. ФНТ Алтайского края о награждении 

Благодарственным письмом ФНТР списка кандидатов из 12 человек – рассмотреть в 

рабочем порядке. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 



  

 

СЛУШАЛИ: 

3. Об изменениях в системе работы сборной. 

Докладчик: О.Н. Завалюев  
 

ВЫСТУПИЛ: первый вице-президент ФНТР Завалюев Олег Николаевич, изложив 

поручение президента ФНТР Бабакова Александра Михайловича: членам 

Исполнительного комитета ФНТР подготовить свои предложения до «15» июля 2023 

года по внесению изменений в систему подготовки сборной.  

 

РЕШИЛИ: членам Исполнительного комитета ФНТР подготовить свои предложения 

до «15» июля 2023 года, согласно Приложению №2.  

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ: 

4. О внесении уточнений в утвержденные нормы выплат судьям. 

Докладчик: Н.П. Терешкин 

 

РЕШИЛИ: утвердить рекомендуемые нормы выплат судьям за обслуживание 

соревнований по настольному теннису под эгидой ФНТР согласно Приложению № 3.  

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ:                                                                                                          

5. Утверждение перспективной программы работы КСР на 2023-2024 гг. 

Докладчик: Н.П. Терешкин 

 

РЕШИЛИ: утвердить перспективою программу работы КСР на 2023-2024 гг. согласно 

Приложению № 4. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ:                                                                                                            

6. О внесение изменений в Правила соревнований настольного тенниса для 

согласования новой редакции Правил Минспорта России.  

Докладчик: Н.П. Терешкин 

 

РЕШИЛИ: внести изменения и уточнения в Правила настольного тенниса согласно 

Приложению № 5.  

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ: 

7. Об утверждении обновленной версии календаря ФНТР, включая раздел 

международные соревнования. 

Докладчик: А.В. Максимова 

 

РЕШИЛИ: утвердить обновленную версию календаря ФНТР, включая раздел 

международные соревнования согласно Приложению № 6. 

 



  

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ: 

8. Об утверждении списка соревнований (2023 год) для финансирования за счет 

целевых отчислений от азартных игр. 

Докладчик: А.В. Максимова  

 

РЕШИЛИ: утвердить список соревнований (2023 год) для финансирования за счет 

целевых отчислений от азартных игр согласно Приложению № 7. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ: 

9. О создании комиссии по вопросам изменений в ЕВСК и Федеральному стандарту. 

Докладчик: А.В. Максимова  

 

РЕШИЛИ: создать комиссию для обсуждения и согласования вопросов, связанных с 

подготовкой предложений и внесением изменений в Единую всероссийскую 

спортивную классификацию (ЕВСК) и Федеральный стандарт спортивной подготовки 

по виду спорта «настольный теннис» в составе: 

1. Максимова Анна Васильевна - и.о. главного тренера, г. Москва; 

2. Комов Андрей Семенович - президент федерации настольного тенниса 

Ленинградской области; 

3. Мазаев Кирилл Михайлович - вице-президент федерации настольного тенниса г. 

Санкт-Петербурга, судья международной категории г. Санкт-Петербург; 

4. Нагибнев Дмитрий Валерьевич - президент федерации настольного тенниса 

Республики Хакасия, тренер-преподаватель СШОР по настольному теннису г. 

Абакан; 

5. Мельник Галина Николаевна – член Исполнительного комитета ФНТР, г. Москва; 

6. Пивкина Светлана Ивановна – старший тренер СШОР по настольному теннису г. 

Дзержинска, судья Всероссийской категории, г. Нижний Новогород; 

7. Гордиенко Марина Георгиевна – директор ГБУ КК СШОР по настольному теннису, 

г. Краснодар;  

8. Гужев Сергей Владимирович – специалист ФНТР, г. Москва.  

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ:  

10. Об утверждении решения тренерского совета от 11.01.2023 п.3.2 «Об участии 

спортсменов в личных соревнованиях». 

Докладчик: А.В. Максимова  

 

РЕШИЛИ: утвердить решение тренерского совета от 11.01.2023 п.3.2 «Об участии 

спортсменов в личных соревнованиях» согласно Приложению № 8. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ: 

11. Предложения по проведению КЧ ФНТР спортивные сезоны 2023-2024 гг.  

Докладчик: И.С. Сальников  



  

ВЫСТУПИЛ: ведущий специалист Сальников Иван Сергеевич с предложениями по 

проведению КЧ ФНТР в спортивные сезоны 2023-2024 гг.  

 

РЕШИЛИ:  

1. Доклад принять к сведению, учесть в дальнейшей работе. 

 

2. К следующему заседанию Исполнительного комитета ФНТР подготовить проект 

Положения о спортивном соревновании среди участников КЧ ФНТР. 

 

3. Рассмотреть на следующем заседании Исполнительного комитета ФНТР формат 

участия легионеров. 

 

4. В связи с новым штатным расписанием ФНТР (от «01» сентября 2023 года), 

отменить положение о Совете представителей лиг. Полномочия по организации и 

проведению КЧ ФНТР возложить на заместителя генерального директора ФНТР по 

организации и проведению спортивных соревнований. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

СЛУШАЛИ: 

12. О распределении субсидии Минспорта России. 

Докладчик: О.Н. Завалюев  

 

РЕШИЛИ: утвердить распределение субсидии, полученной по соглашению с 

Минспортом   России в 2022 году для спортивных сборных команд Российской 

Федерации по настольному теннису, передать на места проведения тренировочных 

мероприятий.  

 

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»-единогласно 

 

 

Председатель заседания  

Исполнительного комитета ФНТР                                                                   О.Н. Завалюев  

 

 

Секретарь – референт ФНТР                                                                             А.Г. Ротарь 


